

نگاه خبرنگار

اعتراض خیابانی درخت‌ها

صدرا محقق



■ خیابان همیشه در تسخیر ماشین‌ها بوده و هست، اما چند وقتی است به لطف حرکت‌های اعتراضی مردمی در خاورمیانه و شمال آفریقا و سربایت الگوی آن به دیگر نقاط جهان از لندن و یونان و اسپانیا گرفته تا وال استریت نیویورک، دیدن صحنه‌های مردم در کف خیابان عادی شده، بر این اساس هر گاه به جای ماشین، مردم در وسط خیابان بودند یعنی اعتراض جمعه گذشته اسفالت وسط خیابان بحرالعلومی کرمان هم یک حرکت اعتراضی به خود دید، این بار ولی اعتراض‌کنندگان از جنسی دیگر بودند، صدها تنه درخت در اعتراض به جدا شدن از ریشه‌ها و برگ‌های خود توسط شهرداری، این خیابان را به اشتغال در آوردند. خیابان محل عبور اتوبوس‌هاست، تنه درختان قطع شده به خیابان آمدند، خیابان بند آمد و اعتراض شکل گرفت. یک هنرمند نینیاپوری ساکن کرمان به نام کریم الله‌خانی رهبری این جنبش را بر عهده داشت، کارگران شهرداری سه ساعتی پس از شروع اعتراض شبیه گاردهای ضد شورش آمدند و تجمع را تعطیل کردند، تنه‌های درختان جمع شد و خیابان از حضور آنها پاکسازی شد. چیدمان در حقیقت صدا نداشت، آنچه از این اثر هنری هم به دست مخاطبان دوردستی چون ما رسید چند عکس بود، مخاطب اما چه آنجایی که در آن خیابان شهر کرمان با تنه درختان مواجه می‌شد و چه مانند ما عکس‌های آن را می‌دید، ناخودآگاه در ذهنش شعارها را، فریادها را می‌شنید، شعار و فریاد تنه درختان که در مخالفت با قطع شدن سر داده می‌شد. تنه درختان چیدمان گویای از حق طبیعی خود برای سبز ماندن می‌گفتند. صداپی نبود اما عکس‌ها را که می‌دیدى آنچه در گوشت ناوخته می‌شد این فریاد بلند بود: سبز ماندن حق مسلم ماست. عکس‌های منتشر شده اما این اعتراض را جاودانه کرد، اقدام هنرمند ساکن کرمان آنقدر جذاب بود که تصاویر چیدمان هنری او بارها و بارها در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد و اعضای پر شمار این شبکه‌ها این حرکت کم نمونه را ستودند، درختان شهر کرمان پیش از این در پیاده‌روهای شهر، سبز بود، شهرداری آن‌ها را قطع کرد، شاید کمتر کسی آنگونه که صراحت این چیدمان هنری بیان می‌کرد، با این واقعیت تلخ مواجه شد که هیچ‌بهایی سبز از فضای شهر منهدا شده است، چیدمان زیبای الله‌خانی در وسط خیابان اما رهگذران کرمانی را به شکلی میخکوب‌کننده با واقعیت درخت‌های بریده شده مواجه کرد. سال‌هاست هر وقت از تخریب محیط‌زیست، آسیب به میراث فرهنگی، عدم رعایت قانون یا هر مولفه‌ای دیگر از پارامترهای شهرنشینی سخنی به میان می‌آید، صاحب‌نظران به صحنه می‌آیند و از کلیتی تحت عنوان لزوم فرهنگ‌سازی می‌گویند، کسی اما نمی‌گوید فرآیند فرهنگ‌سازی چگونه است. آنچه کارشناسان بارها و بارها در قالب فرهنگ‌سازی از لزوم آن سخن می‌گفتند این بار توسط یک هنرمند خوش‌سلیقه، بی‌واسطه و مستقیم روبرووی مردم در وسط خیابان و نه در یک گالری و در فضایی بسته گفته شد.

خبر

فرمانده «ناجا» عنوان کرد

تلاش دشمنان برای ترویج ناامنی در کشور
■ ایستنا: فرمانده نیروی انتظامی با بیان اینکه دشمنان به صورت هدفمند تلاش دارند تا ناامنی را در کشور ترویج دهند، گفت: مرز یک کشور مانند حصار هر خانهایست که هر چه دیوار مستحکم‌تر باشد، اهل خانه ایمن‌تر خواهند بود. همچنین جانشین فرمانده نیروی انتظامی گفت: وجود رسانه برای پلیس و کشور فرصتی است که تعامل تنگاتنگ نیروی انتظامی و رسانه با یکدیگر می‌تواند باعث عملیات روانی علیه کسانی شود که قصد دارند امنیت را به بازی بگیرند.

انتقاد با تلقین احساس ناامنی فرق دارد

سردار رادان در ادامه با بیان اینکه جای انتقاد از پلیس کاملاً باز است به سخنان فرمانده ناجا اشاره کرد و گفت: همان‌طور که فرمانده ناجا گفته است حرکت پرسنل ما را در مرز دوربین قرار داده و به ما اطلاع دهد، این در حالی است که در یک کشور فردی را به دلیل ضبط کردن اقدام پلیس به سه سال زندان محکوم کرده بودند. او با بیان اینکه انتقاد یک موضوع و تلقین احساس ناامنی در جامعه موضوع دیگری است گفت: قطعاً اصحاب رسانه و جراید از این موضوع دور هستند، اما در موارد انگشت شمار اقدامات سونی نیز انجام گرفته است. او همچنین در مورد اتباع بیگانه که در مناطق مرزی کشور سکونت دارند، گفت: طرح ساماندهی اتباع بیگانه در مرزهای کشور نهایی شده و آماده اجراست که براساس مصوبه شورای‌عالی امنیت باید استان سیستان و بلوچستان منطقه‌ای عاری از اتباع بیگانه و غیرمجاز شود.

مهر

محمدحسین نجاتی: دوتل دوطرفه دولت و دانشگاه آزاد

در حالی قرار است با از بین بردن تمرکز قدرت مدیریتی ۳۰ساله بزرگ‌ترین مجموعه آموزشی غیردولتی دیروز و نیمه‌دولتی امروز پایان یابد که گزینه‌های دولت در مقابل گزینه‌های دانشگاه آزاد برای ریاست دانشگاه آزاد اسلامی از شانس بیشتری برای نشستن بر کرسی ریاست دانشگاه آزاد اسلامی برخوردارند.

معرفی گزینه‌های رنگارنگ برای تصدی ریاست دانشگاه آزاد اسلامی این روزها به شکلی افزایش یافته است که هنوز تاریخی برای تشکیل اولین جلسه هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی که ریاست دانشگاه آزاد آن معرفی می‌شود، مشخص نشده است. همچنین تاخیر دولت در معرفی اعضای خود در هیات امنای این دانشگاه و ابلاغ دیر هنگام حکم ابلاغ آنها به شکلی بحث‌های معرفی رییس این دانشگاه را به کما برده است که بحث‌ها تنها به

ارایه گزینه‌های احتمالی محدود شده است. همچنین به نظر می‌رسد دولت با تشکیل اولین جلسه خود برای دانشگاه آزاد اسلامی تنها به دنبال تغییر مدیریت در این دانشگاه است. به طوری که وزیر علوم، تحقیقات و فناوری روز گذشته قدمی بلندتر برداشت و با اشاره به اینکه: «طبق نظر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی اجرای تنها یک جلسه برای هیات امنای دانشگاه آزاد بر عهده من گذاشته شده است که این جلسه به زودی برگزار می‌شود»، می‌گوید: در این جلسه درخصوص تعیین مسوولان این دانشگاه اقدام خواهد شد.

اگرچه وزیر علوم، زمانی برای تشکیل اولین جلسه هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی که در آن رییس جدید این دانشگاه معرفی می‌شود، مشخص نکرده است، اما منابع آگاه از معرفی دو فهرست از نامزدهای ریاست دانشگاه آزاد اسلامی خبر دادند که فهرست اول فهرستی موسوم به نامزدهای ریاست از سوی دولت و فهرست دوم مربوط به گزینه‌های دانشگاه آزاد است.

گزینه‌های دولت برای دانشگاه آزاد اسلامی

محمدحسن شجاعی‌فرد استاد دانشگاه علم و صنعت، فرهاد دانشجو رییس سابق دانشگاه تربیت مدرس، فرهاد رهبر رییس دانشگاه تهران، نسربین سلطانیخواه معاون علمی و فناوری رییس‌جمهور و عباس طالب قائم‌مقام وزیر علوم از جمله گزینه‌هایی هستند که به گفته منابع آگاه از سوی دولت به هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی معرفی شده‌اند و از آنها خواسته شده است برنامه‌های خود را برای دانشگاه آزاد اسلامی ارائه دهند. همچنین یک منبع آگاه در گفت‌وگو با «شرق» احتمال ریاست عباس طالب، فرهاد دانشجو و عباس کریمی را بیش از سایر گزینه‌ها معرفی می‌کند. بر این اساس عباس طالب، مشاور نفوذ عموزی علوم و قائم‌مقام او در وزارت علوم که به گفته منابع خبری با اختیاراتی فراتر از مشاور به ستاد وزارت علوم آمده است، اردیبهشت‌ماه سال جاری از ریاست سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی ایران به وزارت علوم آمد و به جای آن اکبری، رییس دانشگاه سیستان و بلوچستان به جای آن نشست. طالب پیش از این نیز مستشار عالی اجرائی وزیر علوم را در امور اجرائی داشت و با حمایت وزیر علوم جز اولین مسوولانی در وزارت علوم بود که به نامه احمدی‌نژاد مبنی بر توقف طرح تفکیک جنسیتی واکنش نشان داد. در مقابل فرهاد دانشجو، رییس سابق دانشگاه تربیت مدرس و برادر وزیر علوم در حالی سال گذشته و میاهوی بحث‌های انتخاب اعضای هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی از سمت خود در دانشگاه تربیت مدرس استعفا داد که همگان اقدام وی را دلیلی بر عضویت او در هیات امنا و احتمال ریاست بر دانشگاه آزاد اسلامی تحلیل کردند. با این حال فرهاد دانشجو جزو محتمل‌ترین گزینه‌های ریاست دانشگاه آزاد اسلامی است، چراکه سابقه

جامعه

دولت و دانشگاه آزاد فعال شدند

دو فهرست برای جانشینی جاسبی

وزیر علوم: تنها جلسه تعیین رییس دانشگاه آزاد به من واگذار شده است



مدیریتی در دانشگاه تربیت مدرس برگ برنده اوست و از حمایت دولت و اعضای دولتی هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی نیز برخوردار است. با این حال عباس کریمی رییس سابق دانشگاه حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران جزو آکادمیک‌ترین گزینه‌هاست، اگرچه در رزومه او سوابق علمی بر سوابق اجرائی می‌چربد اما برخی فعالیت‌های او در دانشگاه آزاد سبب شده است که او نیز در صدر فهرست دولتی‌ها در دانشگاه آزاد اسلامی قرار گیرد.

گزینه‌های دانشگاه آزاد اسلامی برای دولت
عبدالله جاسبی رییس کنونی دانشگاه آزاد اسلامی، حمید میرزاده دبیر هیات‌موسس دانشگاه آزاد اسلامی، مهدی مظاهری معاون فرهنگی دانشگاه آزاد و فرزند آیت‌الله مظاهری، مجید عباسپور تهرانی‌فرد قائم‌مقام جاسبی در دانشگاه آزاد واحد علوم تحقیقات و برادر رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، دکتر محمدرضا عارف معاون اول رییس‌جمهور در دولت هشتم و کریم زارع معاون حقوقی دانشگاه آزاد اسلامی و مرد دوم این دانشگاه جزو گزینه‌های معرفی‌شده از سوی دانشگاه آزاد اسلامی به دولت است. همچنین منابع آگاه از احتمال ریاست آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی رییس هیات‌موسس دانشگاه آزاد نیز خبردادند، اما یک مقام مسوول در دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار «شرق» در این‌باره می‌گوید: ریاست آیت‌الله هاشمی بر دانشگاه آزاد صرفاً پیشنهادی از سوی هیات‌موسس دانشگاه است و هنوز پاسخی به این پیشنهاد داده نشده است.

اگرچه وزنسه دولت در هیات امنا بیش از اعضای هیات‌موسس دانشگاه است اما با این حال احتمال ریاست عبدالله جاسبی رییس کنونی دانشگاه آزاد، حمید میرزاده استاد دانشگاه امیرکبیر و دبیر هیات موسس دانشگاه آزاد و مجید عباسپور تهرانی فرد قائم‌مقام جاسبی در دانشگاه آزاد اسلامی بیش از سایرین است. مجید عباسپور تهرانی‌فرد از گزینه‌هایی است که به گفته منابع خبری از جمله مدیران خاموش در دانشگاه آزاد اسلامی است. او قائم‌مقام جاسبی در یکی از باعتبارترین و مجهزترین واحدهای این دانشگاه یعنی علوم و تحقیقات تهران است. او همچنین برادر علی عباسپور تهرانی رییس کمیسیون آموزش مجلس، عضو شورای‌عالی برنامه‌ریزی داده نشده است.

گفته می‌شود که در صورتی که دولت به هیات امنای چند دانشگاه دولتی و دور بودن از حاشیه‌های سیاسی در سال‌های اخیر به نظر می‌رسد

میرزاده از بیشترین شانس برخوردار است. این در حالی است که حمید میرزاده و مجید عباسپور تهرانی در گفت‌وگو با خبرنگار «شرق» ابراز بی‌اطلاعی کرده‌اند اما منابع آگاه شانس آنها را برای تصدی این پست بیش از سایرین می‌دانند.

آقند و پدافندها از کجا شروع شد؟

«امسال به دلیل بالا رفتن حقوق اساتید و هیات علمی، مجبور به افزایش شهریه شدیم و در صورتی که دولت به دانشگاه آزاد کمک کند، این افزایش حذف خواهد شد» عبدالله جاسبی، رییس ۲۷ساله دانشگاه آزاد در ۲۱شهریور ۸۴ در حاشیه مراسم افتتاح دانشگاه آزاد واحد گرگان با اعلام این موضوع آقند و پدافندهای دانشگاه آزاد و دولت را کلید زد. با وجود افزایش چندباره شهریه، این مساله با اعتراض دانشجویان و حمایت دولت مواجه شد؛ به‌طوری که رییس‌جمهور در سفر استانی خود به ایلام در ۱۱ آذر ۸۴، در جمع اساتدان و دانشگاهیان اعلام کرد: «قرار شده است که آقای جاسبی شهریه‌ها را پایین بیاورد»؛ رییس‌جمهور همچنین افزود: «اگر این کار صورت نگیرد، جاسبی را جریمه می‌کنیم و اگر باز پایین نیامد، جریمه آقای جاسبی را سنگین‌تر خواهیم کرد.»

فنی و منطقی وجود ندارد. اول آنکه حضور خودروهای مسابقه با صداهای گوش‌خراش و ایجاد ارتعاش تا چه حد می‌تواند به بناهای باستانی آسیب برساند آیا به این نکته توجه شده است؟ آیا مکانی که جمعیت زیادی برای بازدید به آنجا می‌روند اصلاً می‌تواند به‌عنوان پیست مسابقات انتخاب شود؟ آیا به این فکر شده که در این محل ده‌ها گردشگر خارجی حضور دارند و آنها چه تعبیری از این

می‌رسید خبری تاکنون در دست نیست. اما علت واقعه و اینکه اصلاً برگزاری چنین برنامه‌هایی در چنین مکانی از نظر ایمنی و فنی تا چه حد درست است، یعنی دیگر است که به یه آن اشاره می‌کنیم و امیدواریم پاسخ‌ی برای مردم از سوی برگزارکنندگان و دست‌اندرکاران این مسابقه رایبه شود. در محل مذکور به دلایل کلی برای این کار هیچ توجیه

خبر

آتش، ۲۸۴ هکتار از جنگل‌های زاگرس را بلعید

■ ایلته: با گذشت شش‌ماه از سال ۱۳۹۰، آمار آتش‌سوزی‌های سال‌جاری در جنگل‌های میروان و سرورآباد به ۲۹ مورد رسیده است. عرفان حسینی، عضو انجمن زیست‌محیطی سبز چیا با اعلام این مطلب افزود: «بر اثر این ۱۲۹مورد آتش‌سوزی، حدود ۲۸۴هکتار از جنگل‌های زاگرس غری به منطقه میروان سوخته است.» او ادامه داد: «ایلته این آتش‌سوزی‌ها نسبت به سال گذشته کاهش چشمگیری را نشان می‌دهد و می‌توان گفت تعداد و وسعت آتش‌سوزی‌ها تا ۷۰ درصد کمتر شده است.» حسینی افزود: «عامل اصلی آتش‌سوزی‌ها، انسانی و زمین‌خورانی هستند که برای تصاحب و افزایش مساحت زمین‌های خود اقدام به نابود جنگل‌ها می‌کنند.» او با انتقاد از کمبود امکانات در خاموش کردن آتش جنگل‌ها اظهار داشت: «جنگل‌های پل‌دختر در لرستان ۴۸ساعت در آتش سوخت اما پایگاه کرمانشاه اصلاً این حادثه را پوشش نداد با اینکه کرمانشاه، پایگاه اطفا حریق غرب کشور است.»

شیوع بالای سرطان معده در مردان ایرانی

■ شرق: عضو کمیته اجرایی ششمین کنگره انجمن علمی جراحان عمومی کشور با اشاره به فراوانی سرطان معده در مردان گفت: این سرطان در افرادی با گروه خونی A شایع‌تر است. دکتر سیدهاشم سیدمهدی با بیان اینکه پسامندهای سلول‌های جنینی در مری و یک‌سوم فوقانی معده عاملی برای ابتلا به سرطان معده است، اظهار داشت: بقایای سلول‌های جنینی قابلیت سرطانی‌شدن را دارند که با بررسی‌ها و تست‌های تشخیصی معمول، رادیوگرافی و سی‌تی‌اسکن قابل شناسایی نیستند.وی ادامه داد: سرطان معده در مردان پس از سرطان ریه شایع‌ترین سرطان است حال آنکه در زنان سرطان پستان شایع‌ترین سرطان به شمار می‌آید.

رییس کمیسیون بهداشت:

افزایش سلامت زنان با تاسیس بیمارستان‌های تک‌جنسیتی

■ ایستنا: رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی ضمن استقبال از طرح احداث بیمارستان‌های تک‌جنسیتی، گفت: تاسیس این بیمارستان‌ها در استان‌های کشور در صورت تامین نیرو و پزشک متخصص موجب افزایش سطح سلامت زنان می‌شود. حسینی‌علی شهریار ی افزود: متأسفانه هم‌اکنون به دلیل مرد بودن کادر پزشکی و پرسنل بیمارستان‌ها، برخی زنان در زمان ابتلا به بیماری به بیمارستان مراجعه نمی‌کنند و فقط وقتی که تحمل‌شان تمام می‌شود، به بیمارستان می‌آیند که در برخی مواقع دیر شده است. وی با تأکید بر ضرورت ایجاد بیمارستان‌های تک‌جنسیتی اظهار کرد: درصد قابل توجهی از زنان حاضر به مراجعه به پزشکان مرد نیستند ضمن آنکه اگر به بیمارستان‌های عمومی دولتی هم مراجعه کنند متأسفانه در خیلی از بخش‌های این مورد رعایت نمی‌شود به نحوی که کادر پزشکی، نیروهای خدمات، بیماربر و بیشتر پرسنل مرد هستند و حجاب لازم برای بیماران زن فراهم نمی‌شود. رییس کمیسیون بهداشت با تأکید بر اینکه بیماران زن انتظار دارند در نظام جمهوری اسلامی حداقل مسائل شرعی رعایت شود، ادامه داد: اگر وزارت بهداشت بتواند بیمارستان‌های تک‌جنسیتی را راهاندازی کند گامی مثبت و اقدامی بسیار خوب است اما باید بتوانند پزشکان و کادر پزشکی را تامین کنند.

۳۱ پیامبر مدفون در ایران مستندنگاری می‌شوند

■ فارس: دبیر ستاد بقاع متبرکه که گردشگری مذهبی از مستندنگاری ۳۱ پیامبر مدفون در ایران خبر داد.

حجت‌الاسلام فخرالدین صابری اظهار کرد: در حال حاضر اسامی ۳۱ پیامبر مدفون در ایران جمع‌آوری شده است که پس از جمع‌آوری مستندات، اطلاعات آنها به صورت کتاب منتشر خواهد شد. وی در ادامه افزود: صحت و سقم وجود این پیامبران در ایران هنوز به دست نیامده است و موسسه‌ای به نام دایرةالمعارف بقاع متبرکه که در قم می‌تواند اطلاعات جمع‌آوری‌شده درباره این پیامبران را تأیید یا رد کند.

وزارت بهداشت : منکر افزایش ۵درصدی قیمت دارو نیستیم

■ ایستنا: معاون داروی سازمان غذا و دارو، با اشاره به اینکه قیمت داروهای ایرانی بیماران خاص، افزایش پیدا نکرده است، گفت: افزایش نرخ ارز، پروسه تولید دارو در داخل را تحت‌الشعاع قرار داده است. محمدرضا شانه‌ساز افزود: ظرف ۱۰ سال گذشته، میزان واردات دارو از ۱۵ درصد به ۴۰درصد رسیده است. با وجود سیاست‌های حمایتی که مسوولان وزارت بهداشت داشته‌اند، واردات دارو به صورت غیرقابل کنترلی بالا رفته‌است. به همین علت تقویت جنبه تولید، مبنای سیاست‌های اخیر سازمان غذا و دارو قرار گرفت. وی ادامه داد: استنباط ما هم این بود که این مساله به طور حتم واکنش‌هایی را به دنبال خواهد داشت. تعدادی از واردکنندگان با این سیاست همخوان شده و به تولید دارو روی آورده‌اند و برای برخی هم این گونه نبود. شانه‌ساز با بیان این مطلب که مساله دیگری که وجود دارد، شکستن انحصارها است، اظهار کرد: عدای تحت عنوان احداث کارخانه، تولید انحصاری برخی داروها را گرفته‌اند.

این اظهارات احمدی‌نژاد البته بی‌پاسخ نماندو به نوعی کارساز هم نشد و کریم زارع معاون کهنه‌کار دانشگاه آزاد گفت: «شهریه‌ها کاهش نخواهد یافت بلکه به جای این کار، به دانشجویان وام می‌دهیم.»

با این حال، حرفه‌های این موضوع به بهارستان و به جمع نمایندگان و برخی چهره‌های دانشگاهی حامی دولت رسید و بحث افشاگری علیه دانشگاه آزاد از سوی کسانی همچون علیرضا زاکانی و عباس سلیمی‌نمین آغاز شد. تلاش این افراد جدای از مناظره‌های داغ در تریبون‌های دانشجویی، صحن مجلس را هم در بر گرفت و علیرضا زاکانی در کسوت رییس کمیته تحقیق و تفحص از آموزش عالی کشور طی نامه‌ای به حداد، عادل، رییس مجلس هفتم از عدم همکاری دانشگاه آزاد در طرح تحقیق و تفحص به شدت انتقاد و اعلام کرد: متأسفانه دانشگاه آزاد با وجود حسن نیت، نگاه فنی و کارشناسانه هیات تحقیق و تفحص از آموزش عالی در قبال پرسش‌های تخصصی و مطالبات هیات، عدم همکاری را پیشه خود کرده و ضمن تاخیر چند ماهه در پاسخ‌گویی اولیه ریاست محترم این دانشگاه، تعلل، برخورد‌های خاص و ناصواب، عدم برآورده‌سازی مطالبات تخصصی و تعامل غیرمثبت با کارشناسان را در دستور کار خود قرار داد.

این موضوع به نوعی بر رییس کمیسیون آموزش مجلس هفتم، علی عباسپور تهرانی را تأثیر گذاشت؛ به طوری که برخی نمایندگان با مطرح کردن برخی نسبت‌های فاضلی او را متهم به متوقف‌کردن این طرح در مجلس کردند. از این مقطع به بعد اختلاف‌ها، رنگ دیگری گرفت. دو هفته پس از اشاره رییس‌جمهور به «صمیم انقلابی» در خصوص دانشگاه آزاد، احمدی‌نژاد به عنوان رییس شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، هیات پنج نفره (محمدرضا مخبر ذوقلی، محمدعلی کی‌نژاد، محمدمهدی زاهدی وزیر علوم، کامران باقری‌نکرائی وزیر بهداشت و یکی دیگر از اعضای این شورا) را مامور کرد تا برای ترمیم هیات موسس دانشگاه آزاد طرحی ارائه کنند. در ادامه این موضع‌گیری، عبدالله جاسبی پنج چهره سیاسی، دانشگاهی و حوزوی همچون دکتر علی‌اکبر ولایتی، حسن حبیبی، سیدحسین حسینی، محسن قاضی و محقر توقیفی را به عنوان اعضای جدید هیات موسس دانشگاه آزاد معرفی کرد. اگرچه غلامحسین الهام، سخنگوی آن روزهای دولت در آخرین روزهای کاری خود در این سمت، در ۲۸ شهریور ۸۶ در جلسه هفتگی خود با خبرنگاران از توقف گروه‌نگه اقدام انقلابی و غیرانقلابی دولت در مقابل دانشگاه آزاد خبر داد، اما اولتیماتوم شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به دانشگاه آزاد مبنی بر اصلاح اساسنامه دانشگاه آزاد اسلامی، برگ برنده دولت برای تلاش مجدد خود در محدود کردن دانشگاه آزاد بود. اولتیماتومی با این مضمون که اگر ظرف دو ماه دانشگاه آزاد اسلامی اساسنامه خود را اصلاح نکند خود شورا وی این قضیه می‌شود.

از سوی دیگر دانشگاه آزاد اسلامی نیز با مطرح کردن مساله وقف اموال دانشگاه، اصلاح اساسنامه دانشگاه آزاد اسلامی را یک سال به تأخیر انداخت. غائله‌ای که پس از یک سال و بعد از اطلاعیه دانشگاه آزاد مبنی بر استیذان از نظر رهبری موجب شد که ناگهان ورق بر خلاف دانشگاه آزاد برگردد. بر همین اساس دفتر مقام معظم رهبری اطلاعیه‌ای صادر کرد که متن آن بدین شرح بود: در پی صدور بناییه هیات موسس دانشگاه آزاد اسلامی مورخ ۶/۷/۱۳۸۷ در مورد وقف اموال و دارایی‌های این دانشگاه، یک مقلام آگاه در دفتر مقام معظم رهبری اعلام کرد: موافقتی از ناحیه رهبر معظم انقلاب اسلامی در خصوص وقف اموال دانشگاه آزاد اسلامی اعلام نشده است.

همه سهل انگاری می‌توانند داشته باشند؟

پیست‌های مسابقه اتومبیلرانی با تمهیدات و تجهیزات خاصی مجهز می‌شوند. مانند لاستیک‌های ضربه‌گیر در اطراف پیست، قراردادن حفاظ‌های مطمئن، ایجاد جایگاه امن برای بازدیدکنندگان، چند دستگاه آمبولانس، نصب اطفای حریق و تجهیزات نجات، تیم پزشکی، تعین علایم راهنمایی و هشداردهنده درمسم در مسابقات و ده‌ها مورد دیگر که هیچ‌کدام در چنین مکانی پیش‌بینی نشده بود به غیر از یک دستگاه آمبولانس که تنها ظرفیت انتقال یک مجروح را داشت و مجروحان دیگر حادثه بعد از مدتی بیش از ۴۰ دقیقه با آمبولانس‌های بعدی به مرکز درمانی منتقل شدند. این شرایط محل مسابقه بود اما شرایط فنی خودروها در مسابقات اتومبیلرانی برای حفظ ایمنی و سلامت شرکت‌کنندگان نیز از ضروریات است. خودروها باید دارای ضربه‌گیرهای فنی از جنس لوله‌های فولادی در داخل اتاق باشند، صندلی راننده و کمربند ایمنی این نوع خودروها استاندارد خاصی دارند و راننده بودن را در هر صحنه و به هر شدت بر صندلی ثابت نگه می‌دارد در صورتی که خودروهای شرکت‌کننده فاقد این تجهیزات بودند. علاوه بر این، اغلب شرکت‌کنندگان فاقد لباس مخصوص سدنکش و کلاه ایمنی بودند.

آیا مسوولان برگزارری یعنی هیات اتومبیلرانی و باشگاه اتومبیلرانی پرسپولیس و سایر مجریان و عوامل اجرا از این موارد بی‌اطلاع بودند و با این قوانین آشنایی نداشته‌اند؟ اصلاً چگونه با این همه نقص و سهل‌انگاری برای اجرای چنین مسابقه‌ای مجوز صادر شده است. امیدواریم همه تقصیرها بر دوش شرکت‌کننده جوان در مسابقه که او نیز آسیب دیده گذاشته نشود و هر کس عادلانه به قدر سهل‌انگاری که مرتکب شده است، مسوولیت پذیرفته تا دیگر شاهد چنین وقایع اسفباری نباشیم.

■ **راهنمای گردشگری**